ter sido aberto o prazo dos oito dias úteis para apresentação de nova proposta de preços conforme o item 12.4 do edital, a 
comissão, conforme item 6 do Edital, prosseguiu para a abertura do dos novos envelopes de proposta de preços apresentados, 
e após análise dos envelopes constatamos que as licitantes SMARC EMPREENDIMENTOS LTDA, apresentou valor global de 
R$717.686,76 Setecentos e dezessete mil, seiscentos e oitenta e seis reais e setenta e seis centavos e BARACHO E SOUZA 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA apresentou valor global de R$720.697,70 Setecentos e vinte mil, seiscentos e noventa e sete 
reais e setenta centavos. A licitante SMARC EMPREENDIMENTOS LTDA não atendeu o item 7.7 do Edital, onde exige que a 
mesma deverá incluir nos custos da obra um engenheiro civil por dois meses, baseado no esclarecimento disponibilizado dia 10 
de outubro de 2011, no site da UFVJM, referente a letra a do item 7.7 do Edital. Diante do exposto, a licitante SMARC 
EMPREENDIMENTOS LTDA, está sendo DESCLASSIFICADA do certame. Está sendo considerada como vencedora a licitante 
BARACHO E SOUZA ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA apresentou valor global de R$720.697,70 Setecentos e vinte mil, 
seiscentos e noventa e sete reais e setenta centavos. Conforme análise do cálculo do BDI da licitante BARACHO E SOUZA 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, constatamos que a mesma discriminou dois e meio por cento para ISS, considerando 
cinqüenta por cento do valor global para serviço, cabendo afirmar que conforme o item 19.1 da minuta do contrato, anexo IV